## LIBER III CAP. XVI 281

arma, non vulgo; tantum ut, incerto hoste, *U. c. 294.  
a. C. 458.*  
præsidium satis fidum ad omnia esset. Solli-  
citi reliquum noctis, incertique, qui homi-  
nes, quantus numerus hostium esset, in sta-  
tionibus disponendis ad opportuna omnis urbis  
loca, egere. Lux deinde aperuit bellum du-  
cemque belli. Servos ad libertatem Ap. Her-  
donius ex Capitolio vocabat, « Se miserrimi  
» cujusque suscepisse caussam, ut exsules in-  
» juria pulsos in patriam reduceret, & servi-  
» tiis grave jugum demeret. Id malle populo  
» Romano auctore fieri. Si ibi spes non sit,  
» se Volscos, & Æquos, & omnia extrema  
» tentaturum & concitaturum.

XVI. DILUCERE res magis Patribus atque  
consulibus. Præter ea tamen, quæ denun-  
ciabantur, ne Veientium, neu Sabinorum id  
consilium esset, timere; &, quum tantum in  
urbe hostium esset, mox Sabinæ Etruscæque  
legiones ex composito adessent: tum æterni  
hostes Volsci & Æqui, non ad populandos,  
ut ante, fines, sed ad urbem, ut ex parte  
captam, venirent. Multi & variii timores.  
Inter ceteros eminebat terror servilis, ne  
suis cuique domi hostis esset: cui nec  
credere, nec, non credendo, ne infestior

*U. c. 294.* fieret, fidem abrogare, satis erat tutum. *Vix-*  
*a. C. 458.* que concordia sisti videbatur posse : tantum superantibus aliis ac emergentibus malis, nemo tribunos aut plebem timebat ; mansuetum id malum, & per aliorum quietem malorum semper exoriens, tumque esse peregrino terrore sopitum videbatur. At id propter unum maxime inclinatis rebus incubuit : tantus enim tribunos furor tenuit, ut non bellum, sed vanam imaginem belli, ad avertendos ab legis cura plebis animos, Capitolium insedisse contenderent : patriciorum hospites clientesque, si perlata lege frustra tumultuosos esse se sentiant, majore, quam venerint, silentio abituros. Concilium inde legi perferendae habere, avocato populo ab armis. Se- natum interim consules habent, alio se majore ab tribunis metu ostendente, quam quem nocturnus hostis intulerat.

*Tribuni-  
teant arma  
sumi in  
Herdo-  
nium.*

*Valerius  
Cos. inve-  
hitur in  
Tribunos.*

XVII. POSTQUAM arma ponи, & discedere homines ab stationibus nunciatum est, P. Valerius, collega senatum retinente, se ex curia proripit, inde in templum ad tribunos venit : « Quid hoc rei est [ inquit ] tribuni ? » Ap. Herdonii ductu & auspicio rempublicam eyersuri estis ? Tam felix yobis conrum-

» pendis fuit , qui servitia vestra non com- *U. c. 294.*  
» movit auctor ? Quum hostes supra caput *a. C. 458.*  
» sint , discedi ab armis , legesque ferri pla-  
» cet ? » Inde ad multitudinem oratione versa:  
» Si vos urbis , Quirites , si vestri nulla cura  
» tangit ; at vos veremini Deos vestros (f)  
» ab hostibus captos . Jupiter optimus maxi-  
» mus , Juno regina , & Minerva , alii Dii  
» Deæque obsidentur . Castra servorum publi-  
» cos vestros penates tenent . Haec vobis for-  
» ma sanæ civitatis videtur ? Tantum hostium  
» non solum intra muros est , sed in arce su-  
» pra forum curiamque : comitia interim in  
» foro sunt : senatus in curia est : velut  
» quum otium superat , senator sententiam  
» dicit : alii Quirites suffragium ineunt . Non,  
» quidquid Patrum plebisque est , consules ,  
» tribunos , Deos , hominesque omnes arma-  
» tos opem ferre , in Capitolium currere ;  
» liberare ac pacare augustissimam illam do-  
» mum Jovis optimi maximi decuit ? Romule  
» pater , tu mentem tuam , qua quondam ar-  
» cem , ab his iisdem Sabinis auro captam ,  
» receipisti , da stirpi tuæ . Jube hanc ingredi  
» viam , quam tu dux , quam tuus ingressus